Concretándonos al caso presente, si Pelagio hubiese dicho que todos los pecadores sin excepción han de ser condenados al fuego y suplicio eternos, quien aprobara esta opinión se condenaría a sí mismo, porque *¿quién podrá gloriarse de estar limpio de pecado?* Mas como no dijo todos ni algunos, sino que usó de una palabra de sentido vago, dando autoridad a sus palabras con el Evangelio, los obispos confirmaron la verdadera doctrina; pero nos quedamos sin saber todavía lo que opina Pelagio, cuya explicación sobre este particular tenemos derecho a exigir aun después de la sentencia pronunciada por los obispos.

CAPUT IV

NON ESSE IN HOMINIS VOLUNTATE OMNES PRORSUS PRAVAS
COGITATIONES VITARE

12. Obiectum est et illud Pelagio, tanquam in suo libro scripserit: *Malum nec in cogitationem venire*. Respondit autem: *Hoc non ita posuimus, sed diximus, debere studere Christianum, n^o male cogitet*; quod, sicut decuit, episcopi approbarunt. Quis enim dubitat, malum cogitari non oportere? Et revera in libro suo quod ait, *malum nec cogitari, si ita legitur, nec cogitandum quidem*, hoc intelligi solet, *malum nec cogitari debere quidem*. Hoc autem qui negat, quid aliud dicit, quam debere cogitari malum? Quod si verum esset, non diceretur in laude caritatis: *Non cogitat malum*²⁵. Non venire tamen in cogitationem iustorum atque sanctorum, ideo non tam probe asseritur, quia cogitatio vocari solet etiam cum aliquid in mentem venit, etsi consensus non sequatur. Cogitatio vero quae culpam contrahit, et merito prohibetur, consensione non caret. Potuit ergo fieri, ut mendosum codicem legerent, qui hoc ita obiciendum arbitrati sunt, tanquam Pelagius dixerit: *Malum nec in cogitationem venire*, id est, iustis et sanctis in mentem non venire quod malum est. Quae sententia profecto absurdissima est; cum enim mala reprehendimus, nisi cogitata verbis enuntiare non possumus: sed illa, ut diximus, culpabilis appellatur cogitatio mali, quae consensionem trahit.

CAPUT V

DUO TESTAMENTA

13. Cum ergo et hanc Pelagii responsionem iudices approbassent, recitatum est aliud, quod in sui libello scripsit: *Regnum caelorum etiam in veteri Testamento promissum*. Ad quod Pelagius: *Hoc et per Scripturas probari possibile est: haeretici autem in iniuriam Veteris Testamenti, hoc negant. Ego vero Scripturarum auctoritatem sequens dixi, quoniam in propheta Daniele scriptum est, Et accipient sancti regnum Altissimi*²⁶. Qua eius accepta responsione, Synodus dixit: *Neque hoc alienum est a fide ecclesiastica*.

14. Numquidnam ergo fratres nostros, ut etiam hoc inter cetera obicerent, sine causa verba ista moverunt? Non

CAPÍTULO IV

QUE NO ESTÁ EN MANOS DEL HOMBRE VERSE LIBRE DE TODO
MAL PENSAMIENTO

12. Se acusó también a Pelagio de haber escrito en su libro: *El mal ni siquiera tiene cabida en el pensamiento*. Respondió Pelagio: *No escribí tal, sino que dije que el cristiano debe esforzarse por evitar los malos pensamientos*; lo cual, como era razón, aprobaron los jueces. Porque ¿quién duda que no es cosa conveniente admitir los malos pensamientos? Y es mucha verdad que si las palabras de Pelagio *malum nec cogitari* (el mal no es pensado) se leen *nec cogitandum quidem*, tendrán este sentido: *el mal ni se debe pensar*. Quien esto niega, ¿qué afirma sino que se debe pensar el mal? Si esto fuese cosa buena, no se diría en alabanza de la caridad: *No piensa mal*. Pero no es acertado decir que los justos y santos no tienen malos pensamientos, porque es corriente llamar pensamiento a lo que nos viene a la mente, aun cuando no se consienta en ello. El pensamiento culpable y, por ende, prohibido, no existe sin consentimiento. Tal vez leyeron algún código defectuoso los que acusaron a Pelagio de haber escrito *malum nec in cogitationem venire*, como si hubiera querido decir que los justos y santos no tienen malos pensamientos, lo cual es absurdísimo, toda vez que no podemos reprender lo malo con palabras, si antes no lo hemos pensado; pero, repito, es pensamiento malo el pensamiento culpable acompañado de consentimiento.

CAPÍTULO V

LOS DOS TESTAMENTOS

13. Aprobada por los jueces la respuesta de Pelagio, se leyeron del libro *De los capítulos* del mismo estas palabras: *El reino de Dios fué prometido aun en el Antiguo Testamento*. Respondió Pelagio: *Esto se puede probar con la autoridad de las Escrituras, aunque los herejes lo niegan por odio al Antiguo Testamento. Yo, fundado en el testimonio de las Escrituras, dije que en el libro de Daniel está escrito: Recibirán el reino los santos del Altísimo*. Satisfecho el sínodo con esta respuesta, dijo que no era contraria al sentir de la Iglesia.

14. ¿Pero es que nuestros hermanos acusaron sin fundamento a Pelagio de estas palabras? No por cierto; pero téngase en cuenta que el nombre de Antiguo Testamento

²⁵ 1 Cor. 13, 5.²⁶ Dan. 7, 18.

utique; sed Veteris Testamenti nomen modis duobus dici solet, uno modo secundum divinarum Scripturarum auctoritatem, alio secundum loquendi vulgatissimam consuetudinem. Paulus namque apostolus dicit ad Galatas: *Dicite mihi, inquit, sub lege volentes esse, legem non audistis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, alterum de libera: quae sunt in allegoria. Haec enim sunt duo Testamenta, unum quidem in servitutem generans, quod est Agar, Sina mons est in Arabia, quae coniuncta est ei, quae nunc est, Ierusalem; servit enim cum filiis suis: quae autem sursum est Ierusalem, libera est, quae est mater nostra*²⁷. Cum ergo Vetus Testamentum ad servitutem pertineat, unde etiam dictum est: *Ecce ancillam et filium eius, non enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isaac*²⁸; regnum autem caelorum ad libertatem: quomodo etiam regnum caelorum ad Vetus pertinet Testamentum? Sed quoniam, ut dixi, etiam sic solemus loqui, ut Scripturas omnes legis et prophetarum, quae ante incarnationem Domini ministratae, auctoritate canonica continentur, nomine Testamenti Veteris nuncupemus; quis ecclesiasticis litteris vel mediocriter eruditus ignorat, ita Scripturis illis promitti potuisse regnum caelorum, sicut etiam illud Testamentum Novum, ad quod pertinet regnum caelorum? Certe enim in illis litteris apertissime scriptum est: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo domui Israel et domui Iacob Testamentum Novum, non secundum Testamentum quod disposui patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti*²⁹. Tunc autem Daniel propheta nondum erat qui dixerat: *Accipient sancti regnum Altissimi*³⁰. His enim verbis praemium, non Veteris, sed Novi Testamenti prophetabat: sicut ipsum Christum venturum iidem Prophetae praenuntiarunt, cuius sanguine dedicatum est Testamentum Novum: cuius Testamenti ministri Apostoli facti sunt, dicente beatissimo Paulo: *Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera, sed spiritu. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat*³¹.